
 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº.  2.042/2022 

 
SÚMULA: "Estabelece a Programação 

Financeira e o Cronograma Mensal de 
Desembolso para o Exercício Financeiro 
de 2023 e dá Outras Providências 
Correlatas".  

 
Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, 
Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto 
nos Artigos 8º e 13º da Lei Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal) e a Lei Municipal nº. 1033/2022, de 22 de agosto de 2022. 
 

DECRETA 
          

          Art. 1º - Ficam estabelecidas através dos Anexos I e II integrantes deste Decreto os 

Instrumentos de Programação Financeira e o Cronograma de Desembolso para Execução 
do Orçamento Programa do Município de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, 
para o Exercício Financeiro de 2023, segundo preceitos estabelecidos na Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 
 
      Art. 2º - Os valores constantes do Anexo II de Desembolso Mensal por Despesas, 

representam o limitador para emissão de empenhos em cada bimestre, ficando a Diretoria 
da Autarquia Municipal – Samae e a Secretária Municipal da Fazenda autorizado a rever 
as metas bimestrais quando elas se revelarem insuficientes e desde que haja recursos 
financeiros disponíveis.  
 
      Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2023, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 21 de novembro de 2022. 
 
 
 
  

Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

EXERCÍCIO – 2023 
 

ANEXO I - DECRETO Nº. 2.042/2022 
 

 
RECEITA TOTAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º  BIMESTRE 5º BIMESTRE 

 
6º BIMESTRE 

RECEITAS CORRENTES R$    19.695.292,54 R$  2.955.265,82 R$  2.955.265,82 R$  3.937.114,64 R$  2.955.265,82 R$       2.955.265,82 R$       3.937.114,62 

Receita Tributária R$       1.357.153,02 R$      203.572,95 R$      203.572,95 R$      271.430,60 R$      203.572,95 R$          203.572,95 R$          271.430,62 

Receitas de Contribuições R$            27.000,00 R$          4.500,00 R$          4.500,00 R$          4.500,00 R$          4.500,00 R$               4.500,00 R$               4.500,00 

Receita Patrimonial R$            19.871,64 R$          3.311,94 R$          3.311,94 R$          3.311,94 R$          3.311,94 R$               3.311,94 R$               3.311,94 

Receita de Serviços R$                      0,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$                      0,00 R$                       0,00 

Transferências Correntes R$    18.279.823,48 R$   2.741.973,52 R$   2.741.973,52 R$   3.655.964,70 R$   2.741.973,52 R$       2.741.973,52 R$       3.655.964,70 

Outras Receitas Correntes R$            11.444,40 R$          1.907,40 R$          1.907,40 R$          1.907,40 R$          1.907,40 R$               1.907,40 R$               1.907,40 

RECEITAS DE CAPITAL R$            54.000,00 R$        10.400,00 R$                  0,00 R$        15.000,00 R$        10.400,00 R$                      0,00 R$            18.200,00 

Alienação de Bens R$            20.800,00 R$        10.400,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$        10.400,00 R$                      0,00 R$                       0,00 

Transferência de Capital R$            33.200,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$        15.000,00 R$          0.000,00 R$                      0,00 R$            18.200,00 

SUB-TOTAL R$    19.749.292,54 R$  2.965.665,82 R$  2.955.265,82 R$  3.952.114,64 R$  2.965.665,82 R$       2.955.265,82 R$       3.955.314,62 

(-)Dedução da Receita 

para Formação 

R$       2.845.090,54 R$      426.763,58 R$      426.763,58 R$      569.018,11 R$      426.763,58 R$          426.763,58 R$          569.018,11 

(-) Renuncia de Receita R$                      0,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$                      0,00 R$                       0,00 

(-) Descontos Concedidos R$                      0,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$                  0,00 R$                      0,00 R$                       0,00 

TOTAL R$    16.904.202,00 R$  2.538.902,24 R$  2.528.502,24 R$  3.383.096,53 R$  2.538.902,24 R$       2.528.502,24 R$       3.386.296,51 

 

 

 
 

 

 

 

 

Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE SANTA CECÍLIA DO 
PAVÃO 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 
EXERCÍCIO – 2023 

 
ANEXO I - DECRETO Nº. 2.042/2022 

 
 

RECEITA TOTAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE

RECEITAS CORRENTES R$1.274.357,82 R$211.057,37 R$211.057,37 R$211.057,37 R$211.057,37 R$211.057,38 R$211.057,39

Receita Patrimonial R$10.016,95 R$1.669,49 R$1.669,49 R$1.669,49 R$1.669,49 R$1.669,49 R$1.669,49

Receitas de Serviços R$1.255.425,79 R$209.237,63 R$209.237,63 R$209.237,63 R$209.237,63 R$209.237,63 R$209.237,64

Outras Receitas Correntes R$901,52 R$150,25 R$150,25 R$150,25 R$150,25 R$150,26 R$150,26

Receitas Correntes 

Intraorçamentárias 
R$8.013,56 R$1.335,59 R$1.335,59 R$1.335,59 R$1.335,59 R$1.335,60 R$1.335,60

TOTAL R$1.274.357,82 R$212.392,96 R$212.392,96 R$212.392,96 R$212.392,96 R$212.392,98 R$212.392,99  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

ART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00 
EXERCÍCIO – 2023 

 
ANEXO II - DECRETO Nº. 2.042/2022 

 
 

CATEGORIA 
DESPESAS 

Total Janeiro Fevereiro Março Abril Maio  Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

Despesas 
Correntes 

R$16.265.942,00 R$  1.355.495,17 R$  1.355.495,17 R$  1.355.495,17 R$  1.355.495,17 R$  1.355.495,17 R$  1.355.495,17 R$  1.355.495,17 R$  1.355.495,17 R$  1.355.495,17 R$      1.355.495,17 R$  1.355.495,17 R$  1.355.495,13 

Pessoal e 
Encargos 

Sociais 

R$  9.377.600,00 R$      781.466,67 R$      781.466,67 R$      781.466,67 R$      781.466,67 R$      781.466,67 R$      781.466,67 R$      781.466,67 R$      781.466,67 R$      781.466,67 R$         781.466,67 R$      781.466,67 R$      781.466,63 

Juros e 
Encargos da 

Dívida 

R$      105.000,00 R$          8.750,00 R$          8.750,00 R$          8.750,00 R$          8.750,00 R$          8.750,00 R$          8.750,00 R$          8.750,00 R$          8.750,00 R$          8.750,00 R$              8.750,00 R$          8.750,00 R$          8.750,00 

Outras 
Despesas 
Correntes 

R$  6.783.342,00 R$      565.278,50 R$      565.278,50 R$      565.278,50 R$      565.278,50 R$      565.278,50 R$      565.278,50 R$      565.278,50 R$      565.278,50 R$      565.278,50 R$         565.278,50 R$      565.278,50 R$      565.278,50 

Despesas 
Capital 

R$      518.260,00 R$        43.188,33 R$        43.188,33 R$        43.188,33 R$        43.188,33 R$        43.188,33 R$        43.188,33 R$        43.188,33 R$        43.188,33 R$        43.188,33 R$            43.188,33 R$        43.188,33 R$        43.188,37 

Investimento R$      314.160,00 R$        26.180,00 R$        26.180,00 R$        26.180,00 R$        26.180,00 R$        26.180,00 R$        26.180,00 R$        26.180,00 R$        26.180,00 R$        26.180,00 R$            26.180,00 R$        26.180,00 R$        26.180,00 

Amortização 
da dívida 

R$      204.100,00 R$        17.008,33 R$        17.008,33 R$        17.008,33 R$        17.008,33 R$        17.008,33 R$        17.008,33 R$        17.008,33 R$        17.008,33 R$        17.008,33 R$            17.008,33 R$        17.008,33 R$        17.008,37 

Reserva de 
Contingência  

R$      120.000,00 R$        10.000,00 R$        10.000,00 R$        10.000,00 R$        10.000,00 R$        10.000,00 R$        10.000,00 R$        10.000,00 R$        10.000,00 R$        10.000,00 R$               10.000,00 R$        10.000,00 R$        10.000,00 

TOTAL  R$16.904.202,00 R$ 1.408.683,50 R$ 1.408.683,50 R$ 1.408.683,50 R$ 1.408.683,50 R$ 1.408.683,50 R$ 1.408.683,50 R$ 1.408.683,50 R$ 1.408.683,50 R$ 1.408.683,50 R$        1.408.683,50 R$ 1.408.683,50 R$ 1.408.683,50 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/


 

Santa Cecília do Pavão 
 

ESTADO DO PARANÁ 
 CNPJ 76.290.691/0001-77  

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS 
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

 

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE SANTA CECÍLIA DO 
PAVÃO 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
ART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00 

EXERCÍCIO – 2023 
 

ANEXO II - DECRETO Nº. 2.042/2022 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

Edimar Aparecido Pereira dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

 

CATEGORIA DESPESAS Total Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Despesas Correntes R$1.174.069,88 R$97.839,16 R$97.839,16 R$97.839,16 R$97.839,16 R$97.839,16 R$97.839,16 R$97.839,16 R$97.839,16 R$97.839,16 R$97.839,16 R$97.839,14 R$97.839,14

Pessoal e Encargos  

Sociais
R$761.218,66 R$63.434,89 R$63.434,89 R$63.434,89 R$63.434,89 R$63.434,89 R$63.434,89 R$63.434,89 R$63.434,89 R$63.434,89 R$63.434,89 R$63.434,88 R$63.434,88

Outras Despesas 

Correntes
R$412.851,22 R$34.404,27 R$34.404,27 R$34.404,27 R$34.404,27 R$34.404,27 R$34.404,27 R$34.404,27 R$34.404,27 R$34.404,27 R$34.404,27 R$34.404,26 R$34.404,26

Despesas Capital R$87.565,08 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09

Investimento R$87.565,08 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09 R$7.297,09

Reserva de Contingência R$12.722,86 R$1.060,24 R$1.060,24 R$1.060,24 R$1.060,24 R$1.060,24 R$1.060,24 R$1.060,24 R$1.060,24 R$1.060,24 R$1.060,24 R$1.060,23 R$1.060,23

TOTAL R$1.274.357,82 R$106.196,49 R$106.196,49 R$106.196,49 R$106.196,49 R$106.196,49 R$106.196,49 R$106.196,49 R$106.196,49 R$106.196,49 R$106.196,49 R$106.196,46 R$106.196,46

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

